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Reserapport gällande en studieresa till 
kungadömet Saudiarabien för Nätverket Olja Gas 
(NOG) den 23-28 november 2007 

 
Figur 1. Vy över ”kapsylöppnaren”, ett av de två högsta tornen, och s.k. land  
marks, i Riyadh. Fotot är taget från det andra höga tornet 
[Foto: Kristina Haraldsson]. 

  
 
 

KRISTINA HARALDSSON 

STEFAN GRÖNKVIST
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1 Inledning 

Den 23- 28 november 2007 genomförde Nätverket Olja Gas (NOG) en studieresa till 
Saudiarabien. Resegruppen bestod av 11, ursprungligen 12, medlemmar från NOG och 
tillika representanter från olika delar av energisektorn med intresse för energisäkerhet. 
Deltagarna representerade Energimyndigheten, ledande svenska och internationella 
energiföretag, stora exportindustrier (civil säkerhet, skogsprodukter) samt 
konsultfirmor inom energisektorn.  
 
Syftet med resan var att:  

·  Få veta mer om Saudiarabiens energisektor och dess roll för landets utveckling 
·  Få en djupare kunskap om framtida utvecklingsplaner för saudisk olje- och 

gasproduktion 
·  Få en större förståelse för Saudiarabiens synpunkter på den globala 

energibalansen, energiförsörjningssäkerhet och på klimatförändringsaspekter.  
 
Studieresan kom därför att bestå av många besök och möten med representanter från 
bl.a.:  

·  Ministry of Petroleum and Mineral Affairs 
·  Royal Commission for Jubail and Yanbo 
·  Regional bank, SABB 
·  ExxonMobil 
·  Samriskföretaget TAQA 
·  Handelskammaren i Riyadh  
·  Saudi Aramco 
·  International Energy Forum 
·  Den svenska ambassaden och svenska företaget ABV Rock Group i Riyadh 
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2 Sammanfattning 

Dag 1 besöktes SABB, the Royal Commission for Jubail and Yanbu, ExxonMobil, och 
Ministry of Petroleum and Mineral Resources. Gruppen mötte under dag två represen-
tanter från TAQA, och Riyadhs handelskammare. Lunchen med handelskammaren var 
för övrigt smått historisk för handelskammaren då det var den första blandade lunchen 
(män och kvinnor till bords tillsammans). Dessutom förärades vid detta tillfälle avdel-
ningschefen Andres Muld från Energimyndigheten med vacker gåva bestående av en 
modell över en av Riyadhs gamla lerborgar. Det gamla Riyadh, eller Dir’ayah, fick 
gruppen även se, liksom en liten glimt av vardagslivet genom ett besök på en av 
Riyadhs marknader, en ”souk”.  
 

Riyadh

Dhahran/
Jubail

Riyadh

Dhahran/
Jubail

 
 
Figur 2. Karta över Saudiarabien med den svenska delegationens  
resor, Riyadh och till östra provinsen med besök i Dhahran och  
Jubail, inritat. (http://www.sacred-destinations.com/images
/maps/saudi-arabia.gif). 

 
 
Under dag tre var gruppen till staden Dhahran på östkusten och gjorde ett studiebesök 
på Saudi Aramco som är världens största oljebolag med innehav av världens största 
bekräftade oljereserver. På huvudkontorets område fick resegruppen en guidning som 
bland annat innefattade ett besök vid deras hypermoderna kontrollrum, ett så kallat 
”event”-rum, en utställning om Saudisk oljehistoria och en glimt av en imponerande 
grön golfbana samt även delta vid en lunch med medlemmar från Saudi Aramcos 
företagsledning och koncernchef. Resegruppen fick också ett tillfälle att besöka den 
gigantiska industristaden Jubail där vi fick en rundvisning av områdets mångtaliga 
raffinaderier och annan petrokemisk verksamhet, men även av Jubails bostadskvarter. 
Åter i Riyadh mötte resegruppen under dag fyra representanter från svenska företaget 
ABV Rock Group med bl.a. en diskussion om hur det kom sig att företaget etablerade 
sig i Saudiarabien och hur det är att som svensk arbeta i landet.  
 
Resegruppen fick utmärkt hjälp av den svenska ambassaden och Exportrådet i Riyadh. 
Den svenska ambassadören Jan Thesleff, minister Christer Nilsson och Al-Sayed 
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Farouk Rizk var nyckelpersoner vid ambassaden liksom Marcus Wenestam och Patrick 
el-Cheikh vid Exportrådet och samtliga bidrog till att studieresan blev mycket lyckad. 
Ambassadör Jan Thesleff hedrade resegruppen med sin närvaro vid ett förberedande 
informationsmöte i Stockholm och vid flera möten i Riyadh. Vi vill också lyfta fram 
den hjälp resegruppen fick av ABV Rock Group och de saudiska organisationerna 
gruppen besökte. ABV Rock Group ombesörjde transporterna i Riyadh. En trevlig 
chaufför vid namn Raishan Khan och en minibuss möjliggjorde det intensiva schemat 
för studiebesöket.  
 
Sammanfattningsvis så blev studiebesöket verkligen något utöver det vanliga och de 
positiva intrycken och minnena från resan är något som vi alla bär med oss.  
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3 Gruppens sammansättning 

NOG:s delegation från Sverige inkluderade följande deltagare:  
 

 
 
Andres Muld   
Avdelningschef, Energimyndigheten, 
Avdeln. för hållbar energianvändning. 
Ledare för delegationen 
 
Maria Malmkvist   
Enhetschef, Energimyndigheten, 
Avdeln. för hållbar 
energianvändning/Enheten för energi 
och samhälle 
 
Urban Bergström   
Senior handläggare, 
Energimyndigheten, Avdelningen för 
hållbar energianvändning/Enheten för 
energi och samhälle. Projektledare för 
NOG. 
  

 
 
Bengt Ekenstierna1   
VD, E.ON Gas Sverige 
 

 
 
Marie Trogstam  
Chef marknadsstrategier, Saab 
International, SAAB AB 
  

 
 
Ingrid Bodin  
Chef varuförsörjning, Preem Petroleum 

                                                 
1 Bengt Ekenstierna fick dock under 
ditresans gång förhinder och kunde därför 
inte delta vid studiebesöket.  
 

 
 
Anders Heldemar  
Energikoordinator, Stora Enso 
 

 
 
Tomas Rajala 
Partner, Kilpatrick Stockton LLP 
 

 Process 
 
Hans Åkesson   
Seniorkonsult, Energi och 
systemanalys, ÅF Process 
  

 
 
Staffan Riben 
Ordförande för NOGs programråd. 
Tidigare chef för Statoil-gruppen 
Group 
 
Stefan Grönkvist   
Ph.D., Teknisk konsult, Energi och 
systemanalys, ÅF Process, NOG-
administratör 
 
Kristina Haraldsson   
Ph.D., Teknisk konsult, Energi och 
systemanalys, ÅF Process, NOG-
administratör 
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4 Översikt av studieresans möten 

Datum Nr. Organisation Huvudvärdar  
RIYADH, 24 november 2007 1 SABB (the Saudi British Bank) John Sfakianakis, Mark Baker 
 2 the Royal Commission for Jubail & Yanbu Mubarak Abdullah Al-Mubarak 
 3 ExxonMobil   Desmond Carr, Robert Hutchinson 
 4 Ministry of Petroleum & Mineral Resources 

Middag med Ministry of Petroleum & Mineral 
Resources 

Ibrahim A. Al-Muhanna 

RIYADH, 25 november 2007 5 TAQA (Industrialization & Energy Services 
Company)    

Abdulrahman M. Bin Zarah 

 6 Riyadh Chamber of Commerce (lunch) Majed A. Al-Hedayan, Fahad M. Al-
Hamadi  

DHAHRAN, 26 november 2007 7 Saudi Aramco 
Lunch med Saudi Aramco, Saudi Aramco 
Exhibition 

Abdallah S. Jum’ah, Ali A Al-Muhareb 

JUBAIL, 26 november 2007 8 the Royal Commission for Jubail & Yanbu Faisal Hamdan Al-Dhfeeri, Trevor  
G.Robertson 

RIYADH, 27 november 2007 9 Lunch med ABV Rock Group och SwedEF
  

Wilhelm Hemgren (ABV) och Lars 
Fjällström (SwedEF) 

 10 International Energy Forum Arne Walther 
  Middag på den svenska ambassaden Christer Nilsson (Svenska ambassaden), 

Ingemar Nilsson (ABV), Michael Cadier 
(SAAB) 
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4.1 The Saudi British Bank, SABB 

 
 
Värdar:  

·  John Sfakianakis (Chief Economist) 
·  Mark Baker (Head of Corporate and Institutional Banking) 

 
Bakgrund: SABB ägs till 40% av British Bank och 60% av saudiska aktieägare, 
och en av de 3 Joint Venture-bankerna i Saudiarabien. SABB är även bank åt 
Saudi Aramco.  
 
En ekonomisk boom i Saudiarabien 
John Sfakianakis presenterade några trender i den ekonomiska situationen i 
Saudiarabien. Saudiarabien är i särklass största ekonomin i regionen med ca 
25% av regionens BNP eller 51% inom Gulf Corporation.   
 
Den verkliga BNP i Saudiarabien, noterade Sfakianakis, är en till största delen 
en funktion av olja och inhemsk konsumtion (konsumtionen står för 35% av 
BNP) och den saudiska ekonomin har sedan början på 2000-talet upplevt en 
relativt stark tillväxt. Under det gångna året, 2006, sågs dock ett avbrott i 
tillväxten då OPEC bestämde att oljeproduktionen skulle minska. Den saudiska 
aktiemarknaden kollapsade också under samma år och båda faktorer påverkade 
konsumtionen negativt. Frånsett detta undantag har oljeinkomsterna sedan år 
2001 stadigt gått uppåt, från ca 50 miljarder USD till 187 miljarder USD år 
2006. Sedan 2003 har budgetöverskottet varit positivt med en viss minskning 
under 2007 p.g.a. investeringar i infrastruktur. Under 1970-talet upplevde 
Saudiarabien en första ekonomisk boom, varvid landet utvecklandes kraftigt. 
Sfakianakis påpekade att den andra boomen under 2000-talet är Saudiarabiens 
andra chans att återföra oljeinkomster till det saudiska samhället för att på så 
sätt få igång den saudiska ekonomin i andra sektorer än oljesektorn. 
 
Lågt bensinpris och låg inflation men hot finns 
Bensinpriset i Saudiarabien ligger på 9 cents/l (US cents, d.v.s. ca 60 öre/l) för 
en lågoktanig bensin och 12 cents/l (80 öre/l) för 95- oktan, vilket endast Iran 
och Venezuela kan slå med 6 cents/l (40 öre/l) respektive 3 cents/l (20 öre/l).  
 
Inflationen har varit mycket låg mellan 1996 och 2005 och några år under den 
perioden har t.o.m. uppvisat deflation. Under år 2006 var dock inflationen uppe 
i 5 % p.g.a. av den ekonomiska boomen. Inflationen är fortfarande 
förhållandevis låg i jämförelse med grannländerna.  
 
Den goda ekonomin och boom till trots, så finns det en rad orosmoln i 
horisonten – en del i samband med stigande importer och mycket spenderat 
kapital, andra relaterade till säkerhetsfrågor. Saudiarabien kommer att behöva 
mer elektricitet framöver för att fortsätta utveckla utvecklingen (efterfrågan 
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ökar med 6% årligen). Idag använder landet olja och gas för el-produktion 
vilket vid ett oljepris på 100 USD per fat naturligtvis inte är ekonomiskt för-
svarbart. Kraftanläggningarna är dessutom inte särskilt effektiva. Sfakianakis 
påpekade också att Saudiarabien inte vill se att USD försvagas ytterligare från 
dagens nivå.  
 
Dessutom utgör Saudiarabien en relativt stabil ekonomi i en instabil region – 
hot utifrån måste finnas med i kalkylen. Andra hot mot stabiliteten är den 
ohämmade befolkningstillväxten, ”saudifieringen” av arbetskraften (en viss 
andel av arbetskraften ska vara saudisk), den höga arbetslösheten och arbets-
marknadens allmänna problem med o- eller felutbildad saudisk arbetskraft 
(”skills mismatch”). Vad gäller befolkningsökningen är det exempelvis en stor 
skillnad hur det var för ca 30 år sedan och idag. Befolkningen var 1980 under 
10 miljoner och har till år 2006 ökat till 26 miljoner, varav 60% är saudier och 
resten till stor del utgörs av invandrad arbetskraft. 
 
”Downstream”- trend i oljebranschen 
En generell trend är att oljebolagen vill få ett ökat värde i sina produkter genom 
förädling. Man vill inte bara sälja olja utan även biprodukter och förädlade 
produkter på både den lokala och internationella marknaden. Därmed får 
raffinaderier och petrokemi utöver olja och gas en allt större roll. Mark Baker 
berättade att det statliga bolaget SABIC2, med 75 000 anställda, är det största 
petrokemiska företaget i Saudiarabien. Det största oljebolaget, Saudi Aramco 
som har 65 000 anställda, börjar nu emellertid övergå från uppströms-
verksamhet (utvinning) till att satsa alltmer på nedströmsverksamhet, med 
raffinaderier, och satsningen innefattar även den globala marknaden. Baker 
noterade att de två företagen inte konkurrerar med varandra.   
 
Frågor och svar 
På frågan om hur utvecklingen för den regionala handeln ser ut svara 
Sfakianakis att den regionala handeln ökar. Den regionala arbetskraftsimporten 
är också en mycket väsentlig faktor för den saudiska ekonomin och det finns 
många arbetare ifrån Egypten (1 miljon) och Libanon (400 000) i Saudiarabien.  
När det gällde OPEC:s nutida och framtida roll så var det enligt Sfakianakis 
tydligt att OPEC hade börjat tappa greppet om medlemsländerna oljeproduktion 
redan vid ett oljepris av 70 USD per fat och att OPEC:s inflytande nu inte 
begränsas till att vara en återhållande faktor när det gäller vissa fluktueringar.  
 
Frågor om raffinaderikapacitet kom också upp och det enkla svaret är att 
raffinaderikapaciteten nu inte bara utgör en flaskhals i Saudiarabien utan i hela 
världen, vilket gör att lönsamheten för investeringar i raffinaderikapacitet nu 
ökat betydligt. I Saudiarabien expanderar också raffinaderikapaciteten i Yanbo 
och Jubail. Slutligen påpekade Sfakianakis att Saudiarabien är en oas i en gryta 
av oroligheter och att Saudiarabien därför satsar mycket på försvarsprojekt och 
bland annat förstärker gränsen mot Irak.  

                                                 
2 SABIC: Saudi Basic Industries Corporation 
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4.2 The Royal Commission for Jubail & Yanbu samt 
besök i Jubail 

 
 
Huvudvärdar den 24 nov (Riyadh):  

·  Mubarak Abdullah Al-Mubarak, Director General, O & M 
·  Faisal M. Al-Rasheed, Director, Investment Affairs  
·  Dr. Abdullah H. Alsalamah, Chairman Advisor and Officer General 

Supervisor 
 

Huvudvärdar den 26 nov (besök i Jubail-området):  
Kommissionen för Jubail och Yanbu arrangerade på mycket kort varsel en tur 
till Jubail-området.  

·  Faisal Hamdan Al-Dhfeeri, Director, Public Relations Department 
·  Trevor Robertson, Industrial Development Manager, Economic 

Development Department  
 

Bakgrund: Kommissionen för Jubail och Yanbu grundades för att utveckla 
industriella städer och tillsammans med det grundades även SABIC för att 
utveckla den petrokemiska industrin. Saudi Aramco utvecklade även sin 
infrastruktur för gas för att tillgodese den efterfrågan som skapades i samband 
med uppbyggnaden av Jubail och Yanbo. De tre organisationerna samverkade 
för att bilda Jubail och Yanbu. De två huvudsyftena med skapandet av de två 
städerna var att diversifiera Saudiarabiens ekonomi genom att införandet av ny 
industri och att säkra framtida framgångar för kungadömet.  
 

Kommissionens roll är att övergripande planera allt som rör dessa områden, 
vilket inkluderar infrastruktur, säkerhet, hälsa, utbildning, industriutveckling, 
m.m. Jubail och Yanbu är strategiskt lokaliserade på öst- respektive västsidan 
av den Arabiska halvön för att enkelt nå ut till världen med sina produkter. 
 

Royal Commission 
for Jubail & Yanbu

Aramco SABIC

Planering
Implementering

Etablering av 
Jubail & Yanbu

Royal Commission 
for Jubail & Yanbu

Aramco SABIC

Planering
Implementering

Etablering av 
Jubail & Yanbu

 
 
Figur 3. Processen bakom etableringen av industristäderna Jubail och Yanbu’ Al Bahr. 
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Utvecklingen av Saudiarabiens sex nya så kallade ekonomiska städer 
(Economic Cities) berördes också vid besöket på kommissionen. Även om det 
finns paralleller mellan utvecklingen av Jubail och Yanbo genom att det är 
städer som kommer att byggas med ett visst syfte redan från början, finns det 
flera aspekter som skiljer. Städerna kommer att öka diversifieringen av det 
saudiska näringslivet och därigenom också att ha en tydlig inriktning mot olika 
former av industri, administration, informationsteknologi och utbildning.  
Städerna planeras av organisationen SAGIA (Saudi Arabian General 
Investment Authority)  
 
Jubail 
Jubail är en industristad som tillsammans med systerstaden Yanbu' al Bahr 
(Yanbu) grundades av kung Faisal 1975. Jubail var följaktligen en från grunden 
planerad industristad med petrokemiska anläggningar, industrier och en hamn. 
Omkring 7% av världens produktion av petrokemiska produkter tillverkas i 
Jubail och hälften av de utländska investeringarna i Saudiarabien går till 
industrier i staden. En annan faktor som indikerar Jubails storlek är att staden 
har världens största avsaltningsanläggning för havsvatten och står för 50 % av 
landets dricksvattensförsörjning. För att få investera i någon av industristäderna 
Jubail och Yanbo måste utländska investerare dock anpassa sig till 
kommissionens anvisningar.  
 

 
Figur 4. Placering av Jubail på den saudiska kartan. Källa: 
[http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/9e/Jubail%2C_Saudi_Arabia_locator
_map.png]. 
 
Vid besöket och den rundtur som gjordes genom Jubail fick vi se olika delar av 
stadens enorma petrokemiska komplex. Trevor Robertson påpekade att den 
totala mängden industri i Jubail motsvarar Ruhrområdets. Man har även annat 
än petrokemisk industri och man importerar bland annat malm (pellets) från 
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LKAB till stadens stålverk. Det bor idag ca 150 000 människor i Jubail. Det 
finns bl.a. en industriskola (Jubail Industrial College) och man är stolt över det 
nyligen införda trådlösa bredbandet som man kan nå längs med stadens långa 
badstrand.  
 
Jubail har växt betydligt snabbare än Yanbu. Detta beror på att de största 
energitillgångarna som också utgör råvara är lokaliserad på östkusten, d.v.s. i 
närheten av Jubail. På grund av den snabba tillväxten planeras nu även 
ytterligare ett industriområde som ska heta Jubail 2, varvid det nuvarande Jubail 
kommer att benämnas Jubail 1. Jubail 2, som kommer att ligga ca 10 km från 
havet, ska vara färdigställt så att industrier kan etableras under 2013. Både 
Trevor Robertson och Faisal Hamdan Al-Dhfeeri påpekade att man i detta 
skede välkomnar många fler privata investerare.  
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4.3 ExxonMobil 

 
Huvudvärdar: 

·  Desmond Carr (Chairman of the Board, CEO),  
·  Robert Hutchinson (Vice President) 

 
Bakgrund: Exxon Mobil är idag världens största raffinör och även mycket stor 
inom såväl petrokemi som uppströmsverksamhet. Den petrokemiska delen av 
företaget är nu den största delen av företagets verksamhet i Saudiarabien. Enligt 
officiella siffror förfogar ExxonMobil över olje- och gasreserver motsvarande 
73 miljarder fat oljeekvivalenter. Företagets utvinning av olja och gas är helt 
global och motsvarar idag 4 miljoner fat per dag. Utvinning bedrivs i vissa 
mycket svårtillgängliga platser och vid svåra förhållanden som i djupa hav, 
under arktisk is, i öknar och i tropisk regnskog. Desmond Carr påpekade dock 
att det inte finns något annat företag som kan mäta sig med Saudi Aramcos 
uppströms- resurser, och det gäller både reserver och utvinningskapacitet.   
 
Lång historia i Saudiarabien 
ExxonMobil har och har haft ett mycket stort inflytande på uppströms och 
nedströms delar av den saudiarabiska oljeindustrins utveckling. Det började för 
över ett halvt sekel sedan då företagets dåvarande delar Standard Oil of New 
Jersey och Socony-Vacuum år 1948 var med i bildandet av American Arabian 
Oil Company, det vill säga Aramco, tillsammans med Socal och Texaco. År 
2008 är också ett jubileumsår i Saudiarabien eftersom det var 60 år sedan 
Aramco bildades och 70 år sedan man för första gången hittade olja i landet.  
Aramco blev för övrigt Saudi Aramco för 20 år sedan då Exxon lämnade 
bolaget.  
 
Investeringar 
ExxonMobil är den enskilt störste utländska investeraren i Saudiarabien och 
man bedriver även verksamhet inom sex samriskföretag, bland annat följande 
företag där man har ett ägande motsvarande 50 %: 
 

·  YANPET (The Yanbu Petrochemical Company) där den andra ägaren är 
SABIC 

 
·  KEMYA (The Al-Jubail Petrochemical Company) där den andra ägaren 

är SABIC 
 

·  SAMREF (The Saudi Aramco Mobil Refinery) där Saudi Aramco är 
den andre ägaren. 
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Man bedriver även projekt tillsammans med saudiska företag utanför landet och 
Desmond Carr lyfte fram att man under 2006 hade varit med och bildat ett 
samriskföretag i Kina tillsammans med Saudi Aramco.  
  
Frågor och svar 
Andra frågor som berördes under mötet var bland annat frågan om en ökning av 
Saudiarabiens produktionskapacitet. ExxonMobil bekräftade här att det går att 
öka den saudiska kapaciteten till 12,5 miljoner fat per dag och mycket pengar 
har redan investerats för att nå detta. Man är däremot inte alls säkra på vad 
utvecklingen efter den kapacitetsutbyggnaden kommer att bli.  
 
En annan aspekt som berör Saudiarabiens oljeexportskapacitet är att man idag 
producerar elektricitet med olja vilket inte är en bra lösning speciellt inte då 
oljepriset ligger runt 100 USD per fat. En klart begränsande faktor för landets 
utveckling är också utbildningssystemet och dess möjligheter att möta landets 
behov av arbetskraft. Det behöver göras stora ansträngningar med avseende på 
utbildning för att uppnå en ökad grad av saudifiering. ExxonMobil har visat att 
det går att driva företagen med en mycket hög andel saudier men det har också 
krävt stora ansträngningar av företaget i form av interna utbildningar. Det 
allmänna säkerhetsläget inom landet är också en del som Saudiarabien redan 
har stort fokus på, något också behövs enligt Desmond Carr. ExxonMobils 
anställda med icke saudisk bakgrund har inte längre sina familjer i landet, vilket 
talar för sig själv. Landet beskrevs av Carr som en ö av lugn i ett stormigt hav, 
vilket gör att Saudiarabien hela tiden behöver fokusera på säkerhetspolitiska 
aspekter, och det är också något man gör.    
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4.4 Ministry of Petroleum and Mineral Resources 

 
Huvudvärd: 

·  Dr. Ibrahim A. Al-Muhanna, Advisor to the Minister of Petroleum 
 
Oljekapacitet 
Dr Al-Muhanna inledde med att framföra tre ståndpunkter:  
 
1. Ministeriets huvudsakliga strategi är att säkra och balansera oljeproduktionen 
för att tillgodose alla delar av världsmarknaden. Detta ser ministeriets som en 
av dess huvuduppgifter. 
 
2. Kapacitetsökningspotential - att Saudiarabien kommer att öka kapaciteten 
från 9,3 till 12,5 miljoner fat per dag år 2009 konfirmerades. Ministeriet ser 
idag ingen poäng med att öka till mer än 12,5 miljoner fat per dag men man 
kommer att bevaka marknaden noggrant. Efter år 2009 kommer ministeriet att 
utvärdera projektet och marknadens efterfrågan för att se om kapacitets-
ändringar behövs. Specifikationerna varierar från år till år, vilket orsakar 
problem för raffinaderierna (och är utom kontroll för Ministeriet). Genom 
simuleringar uppskattar man dock att Saudiarabien har kapacitet att producera 
upp till 15 miljoner fat per dag men det är idag inte en målsättning man strävar 
efter.  
 
3. Saudiarabien genomgår nu en stor ekonomisk boom. Den inhemska 
efterfrågan på oljeprodukter växer kraftigt och man bygger ett nytt raffinaderi i 
Ras Tanura för den inhemska marknaden eftersom raffinaderikapaciteten idag 
är en flaskhals i sammanhanget. Dr Al-Muhanna trodde dock inte att den 
inhemska efterfrågan kommer att påverka exportkapaciteten.  
 
Oljepriset, raffinaderier och exploatering 
Dr Al-Muhanna kommenterade även det höga oljepriset och sa att det inte var 
något som enbart sågs som något positivt av ministeriet. Ett konstant högt 
oljepris kan medföra negativa återverkningar på hela världsekonomin, vilket i 
sin tur kan slå tillbaks mot oljeproducenterna själva. En annan aspekt är att ett 
långvarigt högt pris på olja också kan medföra att det investeras i alternativ till 
oljan, både när det gäller råvaror till oljeprodukter och energikällor. Han 
menade att 20 % av priset är orsakat av en låg USD och konstaterade att 
oljepriset baserat på Euro däremot är stabilt. Dr Al-Muhanna betonade här att 
förädlade produkter är något som bedöms få en allt större betydelse för 
Saudiarabiens framtida utveckling. Man strävar därför efter att vidga 
sortimentet av produkter och öka storleken på raffinaderier.  
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Exploatering av framtida oljeutvinningsområden är något man inte är oroade 
över i dagsläget. Borrning i Saudiarabien ger en träff på olja på två borrhål, 
vilket kan jämföras med ett internationellt genomsnitt som är en träff per fyra 
borrhål. 
 
Oro över EU:s politik, IEA och västvärldens syn på olja 
Vad ministeriet däremot är oroade över är den Europeiska kommissionen och 
dess ambition att söka sig bort från oljan. Ministeriet var mycket bekymrat över 
EU:s riktlinjer och man vill inte se en lösning i vilken EU lyfter fram kol på 
bekostnad av olja. Man ser gärna samarbete som gagnar bägge parter vad gäller 
utvecklingen och säkerställandet av energitillförseln.  
 
Men ministeriet hade också synpunkter på IEA:s arbete och dess framtids-
prognoser. Dr Al-Muhanna menade att IEA:s prognoser tenderar att 
överestimera tillväxten och att det förmodligen är politiska drivkrafter bakom. 
Al-Muhanna noterade att prognoser från ”alla andra analytiker” brukar stämma 
sinsemellan. Ministeriet vill ha en stabil marknad och vill inte se felaktiga 
prognoser som orsakar rädsla.   
 
Dr Al-Muhanna uttalade sig även om västvärldens negativa syn på olja och 
menade att “we don’t like discrimination of oil”. Han betonade betydelsen av 
att västvärlden är positiv till olja och kan säkra efterfrågan på olja för att 
Saudiarabien i sin tur ska våga investera i kapacitetsökningar. 
 
Om OPEC:s utspel, the Riyadh declaration 
Dr Al-Muhanna kommenterade de tre punkterna, de tre P:na, från det OPEC-
möte som genomfördes under föregående vecka:  
1. providing petroleum (security of supply),  
2. providing prosperity (linking oil to growth and fighting poverty),  
3. protecting the planet.  
Han kommenterade även det faktum att flera av de deltagande nationerna vid 
OPEC-mötet beslutade att etablera en fond för klimatforskning. Kuwait, Qatar 
och Förenade arabemiraten gav vardera 150 miljoner USD och Saudiarabien 
gav 300 miljoner USD till fonden. Den huvudsakliga inriktningen på 
klimatforskningen kommer att vara avskiljning och lagring av koldioxid. 
Saudiarabien har även under 2004 tillkännagivit sitt stöd till Kyotoprotokollet 
genom att ansluta sig som ett icke Annex I-land, det vill säga utan bindande 
åtaganden.  
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4.5 TAQA 

 
 
Huvudvärdar: 

·  Abdulrahman M. Bin Zarah (President) 
·  Alfred F. Farwagi (Strategic Planning & Development Advisor)  
·  Hamad M. Alkanhal (Director of Finance and Admin) 
·  Salman A. Bin Seaidan (Marketing Specialist) 

 
Bakgrund: TAQA:s syfte är att expandera Saudiarabiens industrialisering och 
energiservice. TAQA grundades 2003 med stöd från Ministry of Petroleum och 
ägs till 45 % ägs av den saudiska staten och till 55 % av saudiska samföretag, 
privata företag och industriinvesterare. Man avser att börsintroducera TAQA 
under 2008.  
 
TAQA:s målsättningar är att:  

·  lokalisera industrier och överföra teknologier till Saudiarabien 
·  attraherar utländska investerare och aktiepartners 
·  skapa arbetstillfällen, och öka det ”lokala innehållet” med avseende på 

personal, d.v.s. saudifiering, och ha egen utbildning. 
 

Dessa målsättningar kan nås på flera olika sätt och TAQA:s vision är att 
utveckla företagskluster, öka utländska investeringar och öka andelen lokal 
arbetskraft i dessa företagskluster. Man vill optimera affärsmöjligheter för 
existerande företag och sedan utveckla möjligheter till andra sektorer. I 
dagsläget satsar TAQA mest på olje- och gassektorn. Vad TAQA vill göra 
illustrerades i figuren nedan.  
 

Tillverkning
Företag

Service
Företag 

inom t.ex.
automation

borrning

Sektorer:

Elektricitet

Petrokemi

Olja & gas

Vatten

Gruvor & metallurgi

Tillverkning
Företag

Service
Företag 

inom t.ex.
automation

borrning

Sektorer:

Elektricitet

Petrokemi

Olja & gas

Vatten

Gruvor & metallurgi

 
 
Figur 5. TAQAs s.k. Macro Picture över dess verksamhet.  
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Vad gäller den så kallade saudifieringen av arbetskraften, det vill säga att öka 
andelen saudiska medborgare i de saudiarabiska företagen och organisa-
tionerna, står TAQA bakom processen och TAQA kommer bl.a. att ha egna 
skolor i östra provinsen. Saudifieringen kostar en hel del pengar, något som 
TAQA också medgav, men man menade att det i på längre sikt kommer att vara 
fördelaktigt att kunskapen stannar kvar i landet.  
 
TAQA:s verksamhet fokuserar på olja och gas och TAQA:s nuvarande portfölj 
består av två delar, tillverkning och service. På tillverkningssidan finns en rad 
samriskföretag, exempelvis: 

·  Jesco (Jubail Energy Services Company). Etablerat 2007 tillsammans 
med ett italienskt företag och ägs till 51% av TAQA. Man ska leverera 
sömlösa rörledningar till Jubail 1-området med planerad start i slutet av 
2008. 

·  STAR (Saipem Taqa Al-Rushaid Fabricators). Ett samriskföretag, 
etablerat 2007, som tillverkar och installerar havsbaserade plattformar. 

·  Industrial Gases. Ett samriskföretag som ännu inte har något namn då 
det är under utveckling tillsammans med Air Liquide Middle East och 
Al-Rushaid Investment Company.  

 
 
På servicesidan finns bland annat följande företag: 

·  ADC (Arabian Drilling Company), etablerat 1964. Ägs sedan 2003 till 
51 % av TAQA. Antalet riggar har under åren 2004 till 2006, ökat från 8 
till 21 stycken.  

·  ARGAS (Arabian Geophysical & Surveying Company), etablerat 1964. 
Ägs sedan 2003 till 51 % av TAQA. 

·  TAQA Al- Rushaid for Marine Works Company. Ett samriskföretag 
mellan TAQA som äger 50 % och Al-Rushaid Investment Company 
som äger resterande 50 %. Företaget är etablerat inom underhåll och 
tillverkning av marina faciliteter in olje- och gassektorn. 

·  CGG ARDISEIS. Ett samriskföretag med den franska partnern CGG. 
Företaget söker även efter möjliga affärsmöjligheter utanför 
Mellanöstern och finns bland annat etablerat i Oman, Tunisien och 
Libyen. 

·  Industrial Automation. Ett företag under utveckling som ännu saknar ett 
namn.   

 
Frågor och svar 
På en fråga som ställdes om den allmänna säkerheten för landets industriella 
infrastruktur svarade bland annat Abdulrahman M. Bin Zarah att antalet 
terroristrelaterade incidenter har gått ner på sistone och att man inte har haft 
någon incident det senaste året. Samtidigt har medvetandet och vaksamheten 
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hos saudierna ökat och säkerhetsaspekterna vid exempelvis Jubail har blivit 
mycket striktare.  
 
Vidare diskuterades även vilket intresse som fanns för att svenska företag skulle 
gå in som delägare i saudiska samriskföretag. Något som tydligt lyftes fram av 
TAQA var vikten av att svenska företag ska kunna erbjuda kompletterande 
tjänster och kunskap mot det som redan finns i landet. Ett exempel på ett sådant 
område är miljöteknikområdet men vissa företagsgrupper som Skanska och 
Lundin nämndes också. Miljöaspekterna har blivit en allt centralare fråga för 
Saudiarabien sedan Miljöministeriet bildades för tre år sedan.  
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4.6 Saudi Aramco 

 
 
Huvudvärdar: 

·  Abdallah S. Jum’ah (President & Chief Executive Officer) 
·  Ali A. Al-Muhareb (Vice President, Corporate Planning) 
·  Khalid Al-Faddagh (Manager, Long Range Planning Department) 

 
Bakgrund: Saudi-Aramcos totala oljereserver uppgår till ca 260 miljarder fat 
och motsvarar 25 % av världens oljereserver. En tredjedel av reserverna är 
havsbaserade och två tredjedelar finns på land. Samma fördelning gäller för 
övrigt för dagens oljeproduktion, det vill säga en tredjedel är havsbasered och 
två tredjedelar av produktionen sker på land. Man äger sju raffinaderier i 
Saudiarabien, varav fem är helägda av Saudi-Aramco och två är samriskföretag. 
Dessa raffinaderiers kapacitet ligger på två miljoner fat per dag. Två nya 
raffinaderier liksom flera andra samrisk-raffinaderier planeras i Saudiarabien. 
Dessa kommer troligen att bidra med ytterligare två miljoner fat per dag. 
 
Event-rum 
Resegruppen fick först en rundvisning av företagets”event”-rum, Expec 
(Exploration and Petroleum Engineering Centre). Man har en av världens mest 
kraftfulla superdatorer till sitt förfogande för modellering av reserver och de har 
utvecklat flera modeller för reservoarsimuleringar. Insamlade data, 
uppfinningarna, m.m. bearbetas för att få fram den bästa lösningen för varje 
enskilt fall. Fokus ligger på att gifta ihop teknik- och ekonomisfärerna eller att 
gå från teknik till affär. Experter från hela företaget samlas i så kallade events, 
där man varje vecka träffas för att diskutera hur man ska hantera alla aspekter 
som rör reservoarerna.  
 
Kontrollrum 
Rundvisning gick vidare till Saudi-Aramcos stora kontrollrum med fem enorma 
väggskärmar som hela tiden hålls uppdaterade med verksamhetens olika flöden. 
Kontrollrummet med bakomliggande programvara har utvecklats inom före-
taget och rummets visualiseringssystem med informationsskärmar färdigställdes 
i juni 2005.  
 
En skärm visade nätverket över raffinaderier och raffinerade produkter. För den 
inhemska marknaden skiftar företaget från vägbunden till rörbunden transport, 
för att på så sätt driva hela systemet mer effektivt. Från kontrollrummet 
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optimeras alla enheter av ingenjörerna och det gäller hela tiden de även de 
ekonomiska aspekterna. En andra skärm omfattade planering och drift av ut- 
och inskeppningshamnar. Från kontrollpanelen kan alla företagets fartyg runt 
om i världen optimeras med avseende på last och tid. Den tredje kontrollrums-
skärmen presenterade råoljenätverket som består av 15 000 km rörledningar. 
Även detta nätverk kan optimeras från kontrollrummet. Den fjärde skärmen 
visade nätverket för gas och LNG. Det finns fem stora gasanläggningar. Man 
har och strävar inte heller efter att ha några gaslager (med undantag för etan-
lager). Efterfrågan på gas kan även styras genom att kontrollrumsingenjörerna 
har en direktkoppling till ventiler och annat hos de olika användarna, även om 
de i dagsläget inte strävar att styra enskilda anläggningar direkt från 
kontrollrummet. Den femte och sista skärmen visade på en företagets och 
landets elsystem inklusive Saudi Aramcos egen elproduktionskapacitet. Här 
planeras kraftproduktion och efterfrågan på kraft för Aramcos del. I hela 
Saudiarabien har man haft effekttoppar på 32 000 MW under sommaren medan 
en normal last under vintern är ca 13 000 MW.  
 
Strax innan en lunch vid vilken bl.a. Saudi Aramcos högste chef, Abdallah S. 
Jum’ah, närvarade förevisades en imponerande grön golfbana på campus. Efter 
lunchen visades företagets stora utställningshall som presenterade historiken, 
geologin och tekniken kring Saudiarabiens oljeutvinning. Ett exempel var 
oljehålet nummer sju även kallat ”Lucky”  - den amerikanske geologen Bert 
Miller hade sökt förgäves efter olja i fem år men 1938 bestämde sig för att 
vända tillbaka för att borra djupare i borrhål nummer sju. När man sedan 
borrade ner till 1,4 km fann man det som sedermera visade sig bli världens 
största oljefält och grunden till Saudiarabiens välstånd.  
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4.7 ABV Rock Group, SwedEF 

Deltagare vid lunchen: 
·  Wilhelm Hemgren (ABV Rock Group) 
·  Lars Fjällström (SwedEF) 

 
 
Wilhelm Hemgren, ABV Rock 
Group, berättade om upprinnelsen 
kring ABV Rock Group. Kung 
Fadh och Olof Palme skrev ett 
”Letter of Understanding” år 1985 
för att förse saudierna med 
strategiska oljelager, vilket blev 
starten till SSSP (Saudi Strategic 
Storage Programme).  
 
1987 bildades ABV Rock Group 
och ägdes först av ABB och 
Skanska. Företaget fick senare nya 
ägare då de ursprungliga ägarna fick 
kalla fötter och drog sig ur. 
Wilhelm Hemgren har själv varit i 
Saudiarabien sedan 1988 och har 
arbetat de olika oljelagerområdena 
sedan dess. Oljelager nr 1 
färdigställdes år 2000. 1996-97 
bestod ABV av 18 000 personer i de 
olika projekten och omsättningen 
var då omkring 100 miljoner 
USD/mån. Förutom oljelager finns 
även underjordisk kraftproduktion. 
Lagren avser att täcka både civilt 
och militärt behov av olja och 
energi i ungefär 12 månader. Det 
finns totalt fem oljelager av de sju 
som ursprungligen var planerade.  
 

 
Figur 6. Exempel på de enorma 
oljelagren. Källa: 
http://www.oilandgasnewsworldwide.co
m/bkArticlesF.asp?IssueID=281&Sectio
n=1386&Article=11264 
 
Lars Fjällström berättade om 
SwedEF. Sverige lovade att bistå 
med ett stöd till den saudiska 
klienten inom programmet SSSP. 
Detta stöd resulterade i en grupp av 
rådgivare, SwedEF, förankrade i 
Fortifikationsverket och vars 
huvuduppgift var att granska ABV 
Rock Groups verksamhet. SwedEF 
kom snart att bestå av flera råd-
givargrupper som samtliga ska läsa 
handlingar från ABV Rock Group 
och komma med idéer. Arbetet har 
blivit därför något tungrott.   
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4.8 International Energy Forum 

Värdar: 
·  Arne Walther (Secretary General) 
·  Dr Said Nachet (Director, Energy Division) 
·  Bruno Castellano (Energy Analyst) 
·  Fawzi M. Aloulou (Energy Analyst) 

 
Arne Walther, för övrigt avgående generalsekreterare, presenterade 
International Energy Forums (IEF:s) syn på ”the New Energy Era”. Några av 
huvudpunkterna var:  

·  Fossila bränslen förblir av yttersta vikt 
·  Ökande efterfrågan på energi, energieffektivitet och –handel 
·  Ökande konkurrens av energiresurser och konkurrens mellan resurserna 
·  Resursnationalism 
·  Aspekter kring miljö och förändringen av klimatet 
·  Sårbarhet i energiproduktion och -tillförsel 

 
Under årens lopp har konfrontation alltmer övergått till dialog mellan 
producenter och konsumenter. Vid G8-mötet i St Petersburg år 2006 kom man 
fram till några gemensamma ståndpunkter, bland annat att det finns behov av 
mer och renare energi till ett lägre pris, att det är bekymmersamt att oljepriset är 
högt och att marknaden är volatil. Man uttryckte under mötet ett stöd till 
databasen JODI (Joint Oil Data Inititative) och IEF:s arbete för insamling av 
data. Mer än 90 länder deltar i samarbetet kring JODI vilket motsvarar ca 90% 
av världens oljeefterfrågan och –tillförsel. Arne Walther menade att JODI 
behövs för att förbättra den globala oljemarknadens stabilitet genom att verka 
som ett stöd för sund energiplanering. På så sätt kan även JODI medverka till 
ökad global energisäkerhet.  
 
”Security of energy supply” och ”security of energy demand”. 
Walther kom även in på balansakten mellan att säkerställa tillgång och att 
säkerställa efterfrågan på energiresurserna. OPEC-länderna tycker att det inte är 
rättvist att medlemsländer i EU skyller på OPEC för ett högt oljepris. Skatter på 
oljan utgör ofta mycket större andel av priset än själva produktionskostnaden. 
OPEC-länderna menar att det är konstigt att EU-politiker säger åt OPEC att 
producera mer olja samtidigt som de säger åt sina medborgare att konsumera 
mindre olja. Det finns alltså två sidor av myntet vad gäller energisäkerhet. Å 
ena sidan behöver konsumenterna en garanti för att säkra tillgången på olja 
genom att oljeproducenterna ser till att hålla en tillräcklig nivå på oljeproduk-
tionen. Å andra sidan måste producentländerna få en garanti att det finns kunder 
för en ökad oljeproduktion för att de ska våga göra nödvändiga investeringar i 
kapacitetsökningar.  
 

 


